beat? Respondi, si non propter fraudem, aliamve quā iustam causam improbanda opera causa remotus esset ā negotijs, qua administrare secundum defuncti voluntatem vellet, percepturum legatum.

Factum.

Hæc sunt verba à capite usque ad calcem. Species autem facti ita figuratur, Mævua testatrix hærede in instituto Publio Mæui ex filio nepote, annuos decem aureos per fideicommissum reliquit, quandiu viueret, sub conditione, si nepotis sui negotijs interueniret, omnemque administrationem negotiorum ad sollicitudinem suam reuocaret, quo legato magis ad curam administrationis inuitare voluit. Mortua Mævua Lucius Titius aliquo tempore (puta per biennium) paruit conditioni, id est Publij Mæui nepotis negotia gesit, & ipse nepos, pro administratione quotannis annuum legatum persoluit; sed postea opera, & administratione eius amplius vti nolens, prohibuit administrare, (forç ut cessante administratione annuum legatum non solueret) Cessauit itaque Lucius Titius in administrando, id est, in parendo conditioni, propter prohibitionem, paratus tamen administrare, cum per eum no staret quominus adimpleretur administrationis conditio. Perrebatque decem aureos annuos eo quoque tempore, quo non administrauerat. Quarebatur, an eo tempore, quo administrare cessauerat propter prohibitionem Publij Mæui lucraretur salarium, seu annuum legatum? Respondit Scœuola, ei debet, ac si administrasset, quia per eum no stetit quominus ea negotia gerat, & quod conditio administratiois habetur pro impleta.

In qua iuriis disceptatione pro virtute scilicet pro hærede, quā pro Lucio Titio administratore ratio iuriis submixa principijs apparuit, hæres enim pro eo tempore, quo non admi-

nistravit Lucius Titius nihil ei debet asserebat, ex eo quod testatrix annum legatum reliquit ei sub ea conditione, si administraverit, quod colligitur ex ipsius testatrixis verbis, ibi, si rebus nepotis mei interueniat omnemq; administrationem rerum nepotis mei ad sollicitudinem suam reuocaret, qua verba expresse continent conditionem, verbum enim illud. Si, quo via est testatrix denotatiū est conditionis, l. aliquando. 107. D. de condit, & demonstrat. l. si Titio. 22. in principio, D. quando dies legati cedat, l. demonstratio. 17. §. at si conditionaliter, D. de condit. & demonstrat. §. sed si conditionaliter instit. de legatis. & conditione non impleta legata conditionalia non deberi exploratum esse probat, l. legata. 41. D. de conditione. & demonstrat. l. 5. §. sed si sub conditione. 2. D. quando dies legati cedat, l. unica. §. si autem, C. de caducis toll. ex quibus tempore, quo ab administratione cessauerat Lucius Titius, eum salaryum, seu annuum legatum consequi no posse probabat hæres. Lucius Titius vero sibi deberi legatu eo quoque tempore affirmabat, quia cum in conditionibus primum locum voluntas defuncti obtineat, ea que regat conditiones, & secundum eam interpretentur, l. in conditionibus. 19. in principio, D. de condit. & demonstrat. & ea fuerit voluntas testatrixis, vt quandiu ipse viueret con sequeretur decem aureos annuos. Si administraret, quo legato eum in uitare voluit ad administrationem, & caperit administrare, & paratus sit prosequi, parens voluntati defuncti, & adimplens conditionem. Et non sit quid imputetur ei, cum nulla iusta causa improbanda eius

Ratio deci  
dendi pro  
administra  
tore.

Ratio du  
bitandi pro  
barede.

operæ remoueatur, nec stet per eum quominus administreret, sed per hæredem, qui impedit, non debet priuari legato, *quia iniquum est cum, cùm* sit inculpatus emolumento fideicommissi carere, ut inquit Modestinus, in *t.* Titia. 34. §. si ea. 4. de leg. 2. poena enim apponi non debet, nisi ubi est, & culpa, *i.* alind est *fraus*. 131. *D. de verb. signif.* *I. sancimus*, *C. de pœnis*.

Vtraq; inspecta ratione. Rēspōdet I. C. Scuola, perceptum legatū Lucium Titium, qui secundum voluntate defunctæ administrare voluit, cum nulla iusta causa eius imprebetur opera ab hærede, sed tantum ne prætextu administrationis percipiat salaryum annum, seu legatum. Viñtus ergo proponitur nobis hæres, viñtor administrator.

Cognita facti specie, cognita etiā vtraq; ratione, tā dubitationis, quā decisionis perueniāamus ad paraphrasim, qua quæ inter nebulas hucusque apparuit littera, fugatis nubibus ad instar meridiani iubaris fulgebit in perpetuum.

Pro littera paraphrasī volati per stringo penicillo, quæ scitu digna iudico, cōditionum, sub quibus morientium dispositiones sicut solent, vel contractus imri, tres sunt species, potestativa, casualis, mixta, quas recensuit Iustinian. in *l. viii. §. fin. au-*  
*tē. 7. C. de caduc. toll.* POTES TATIVA EST, curius implementū ita facile est, ut pendeat solum à potestate, & voluntate eius, in quem confertur, & quia in potestate eius est adimplere absque eo quod aliquid amplius exigatur, potestativa nuncupatur: qualis est conditio dandi minimam quātitatem, vel quid faciendi quod facile fieri possit, *I. suis. 4. §. puto. I.* Cornelius. 69. *Liam dubitari. 86. D. de hæred. instit.* *vbi cōmpter DD. l. verba. 12. D. de cond. instit.* CASUALIS EST, quæ ex futuro pender euentu à virtibus scilicet, & accidentia fortunæ qualis est, si nauis ex Asia venerit, si Titius consul factus fuerit,

si quid simile contigerit, vel accidere, *t. 2. §. si sub conditione, D. de bonorū posse. secund. tab.* MIXTA est quæ, ex utraque conflata est, & utriusque sapientia, pendet enim ex voluntate, & casu, *d. l. suis. 4. §. puto. I. si pater filium. 4. C. de institut. & substitut.* quæ lis est, si quis hæres inscribatur, vel quid ei legetur, sub conditione, si in Romanum venerit, quia quamvis parum distet à Roma, multis casibus non voluntarijs, sed fortuitis evenire potest, ut eā implere nequeat, forte hemis detentus tempestatisibus, vel vi fluminis prohibitus, si ue pons solutus sit, siue nauigium non stet, siue aduersa cōficitetur valitudine, *d. l. suis. 4. §. puto. D. de hered. instit. d. l. si pater filium. 4. C. de institut. & subst. optimus textus, in l. 2. §. si quis iudicio. ;. cum seqq. D. si quis cautionibus, vel si cui legetur sub conditione, si Seiam duxerit vxorem, quia huius cōditionis implementum non tam pendet ex voluntate legatarij, quam ex utriusque voluntate, mixta appellatur, *l. 5. §. item si quæ. 5. ver-*  
*sic. sed & si ita, D. quando dies legati ce-*  
*dat, quas conditionum species ex-*  
*plicant, & exemplis declarant post*  
*antiquos Gomezius, 1. tomo variat.*  
*resolut. c. 12. num. 60. Sarmiento. lib.*  
*2. selectarum, c. 2. à num. 10. cum seqq.*  
*Duarenus, ad tit. de condition. institu-*  
*tionum, cap. 6. Cuiacius, Petrus Gil-*  
*Kenius, Donellus, in *l. 1. C. de instit.*  
*& substitut. Gisanus, in *l. si pater. 4.*  
*C. eodem, in principio, Ludouicus Mo-*  
*lina Theologus, tomo. 1. de institut. &*  
*inire, tractatu. 2. disputat. 206. ann.*  
*11. cum seqq.****

Quibus conditionum speciesbus cognitis, sciendum est, nostram disputationem futuram esse de cōditione MIXTA, non vero de potestativa, aut casuali. Administratio enim non solum pendet à voluntate Lucij Titij, sed à voluntate, & personis hæredis.

Quibus ita præmissis cōclusio, seu dogma principale, quod ex prima nostrâ

# D. de annuis legatis. A

nostri text. parte desumitur discutiendum tale est.

**Conclusio.** **Conditionem mixtam pro impleta habetur, si per eum, qui debet adimplere, non steterit; quominus impleatur, sed per eum, cuius interest non adimpleri.**

Confirmant nostri text. decisionem l. 3. l. sicuti testamento. 11. lib. vter ex fratribus. 23. insueit l. qui ex fratribus. 24. D. de condition. institutum fundum. 92. §. Julianus. D. de leg. 1. l. sicutis ita. 8. l. Titius 14. l. iure Civilis. 24. l. in testamento. 31. l. quibus diebus 40. in principio. l. Julianus. 45. lib. res statuliberum. 66. in fine. l. cum plurimis. 78. l. Iulius Paulus 81. §. finalis l. patet Senerinam. 101. §. finalis. D. de condit. & demonstrat. l. in omnibus causis 39. l. iure Civilis. 61. D. de reg. iuri. l. 5. h. item si qua conditio. D. quando dies legati cedat. l. 3. §. non solum autem. l. sed addes 19. §. cum quidam. & §. finalis (qui in vulgaris Codicibus est, ladiem functo. 20.) l. qui operas 38. D. locati. l. 4. D. de officio assessorum. l. in illa stipulatione. scilicet. §. finalis l. in executione. 85. §. finalis. D. de verb. oblati. 1. C. de inst. & substitut. l. 1. C. de ijs, que sub modo legat. vel fidelicommiss. relinquantur. l. 3. §. finalis. D. de conditione causa data, causa non sequuta. Vlpianus in fragmentis. c. 2. de statu liber. §. si per heredem. Quibus consonat de iure Canonico text. in c. imputari. q. & in c. cum non stat. & C. de reg. iuri. in 6. Et de septem partito iure Regio. l. 14. tit. 4. de las condiciones que se ponen en los testamentos par. 6. expllicant. & exponunt prater ordinarios iu-

ris Civilis interpretes. in nostrati. Mavia. 1. & in dictis iuribus. & principiis in d.l. 1. C. de institut. & substitut. Emanuel Costa. lib. 2. selectiarum. c. 4. à nn. 8. & lib. 2. selectiarum. cap. 11. & in hoc quid si tantum. 5. pat. num. 25. & in & l. cum tale legatum. 72. §. si arbitratu. D. de condition. & demonstrat. limitati. 6. per totum. Benedictus Pinelus. lib. 2. selectiarum. ca. 5. Jacobus Caiacius in commentariis ad tit. D. de annuis legatis. in l. Scio. 10. D. codem & tractatu. ad Africanum. in l. in testamento. 3. l. de condition. & demonstrat. & lib. 55. Digestorum Iuliani. in l. iure Civilis. 24. D. codem. & lib. 14. observationum cap. 2. & lib. 17. observationum. ca. 22. & in Commentariis ad tit. D. de reg. iuri. in l. in omnibus 39. D. codem. & ad libros Codicis ad l. 1. C. de institut. & substitut. Duarenus ad tit. de condition. institut. cap. 6. tit. quo tempore conditio impleatur. Donellus. lib. 8. comm. cap. 34. & ibi. Osualdus. Hilligerus in notatis. Idem Donellus. ad libros Codicis. in l. 1. C. de institut. & substitut. Thomannus lib. 5. obser. cap. 8. Menochius de praesumptionibus. lib. 4. praesumpt. 18; nn. 40. & 41. Manica de coniecturis ultimam volunt. lib. 11. titulo. 18. à nn. 37. Ludouicus Molina Theologus. tom. 1. de iustitia. & iure tractatu. 2. disp. 206. & 207. Petrus Gilchenius ad l. 1. C. de inst. & substitut. Petrus Faber. in l. in omnibus 39. D. de reg. iuri. Petrus Peckius. in c. imputari. 41. & in c. cum non stat. 61. de reg. iuri. in 6. Gaspar Baeca de decima tutori prastandas. cap. 11. per totum. Ioannes Gutierrez de tutelis. 3. parte c. 13. Sarmiento. lib. 2. selectiarum. cap. 2. à nn. 10. & lib. 8. in l. sicutis Titio. 17. de leg. 2. à nn. 4. Gregorius Lopez. in d.l. 14. tit. 4. per. 6. Alphoncus de Azuedo. in l. 10. tit. 16. lib. 2. recopilationis à nn. 2. cum seqq. Spino cum pluribus in Speculo testamentorum glossa. 14. à nn. 2. cum seqq. Felinus. in ecum sit generale. 3. de foro competenti. Claudiat agmen unus pro cunctis doctissimus Thomas Sanchez Societas Iesu Presbyter. Vir nunquam satis

pro virtute, pro litteratura laudatus,  
lib. i. de matrimonio, disp. 33.

Sed aduersus dogma nostrum tot  
iuribus roboratum, tot Doctorum  
fulcro munitum. tunc se offrunt ob-  
iectiones. Quot folia, aut flores in vere  
virescent, aut quam multa in sylvis au-  
tumnis frigore primo lapsa cadunt foliaz  
è quibus, que validiores sunt, pro-  
ponemus, & quibus quasi fortiori  
ariete nostra cunctundit dispositio.  
& ita primis cum Barto. in presen-  
ti (ab antiquis enim iuriis interpre-  
tibus ordiendum duxi, ut fas est) op-  
pono de text. in l. Seio. 10. Dabo tunc  
vbi administrator pro tempore, quo  
non administrauerat integrum sa-  
larium, seu annuum legacum non  
consequitur, quamuis per eum no-  
steterit quominus administraret. Cu-  
ius legis species ita figuratur, à  
Cuiacio in Commentarijs, ad titu.  
D. de annuis legatis. ibidem. Titia cum  
tres filios puberes haberet, mascu-  
los duos, feminam vnam, omnibus  
æquis partibus scriptis hereditibus,  
Seio (negotiorum suorum fidelissi-  
mo procuratori, & administratori,  
cuius fidem, & curam longo iam te-  
pore experta fuerat, cum vellet e-  
tiam post mortem suam eodem mo-  
do, pari scilicet cura, & diligentia,  
filiorum suorum negotia geri.) le-  
gavit annuos senos aureos, & præ-  
terea habitationem, qua etiam tunc  
tempore testamenti bene volentes  
Titia vrebatur Seius, sub ea condi-  
tione, si rebus filiorum interueniret,  
per hæc verba, Seio amico meo  
fidelissimo, si volueris, sicut meis nego-  
tijs interueniebat, eodem modo filiorum  
meorum interuenire, annuos senos au-  
reos, & habitationem, qua vivitur, pres-  
tari volo. Mortua Titia, Seius aliquo  
tempore (singamus anni vnius spati-  
o) omnium filiorum negotia ges-  
tit, sed postea duo filii vita dece-  
serunt, extraneis hereditibus institutis,  
atque ita duæ hereditatis portiones  
ad extraneos transmissæ sunt, non  
ad sororem. Quæ fratribus superfl-

tes fuit, ex quo factum est, vt tunc  
Seius tantum administraret negotia  
pro parte hereditaria filia supersti-  
tis, non vero pro partibus filiorum  
defunctorum, quæ ad extraneos per-  
uenerunt. Petebat Seius integrros  
senos aureos, quia per eum non ste-  
tit, quominus administraret, para-  
rus enim semper aderat intereste ne-  
gotijs filiorum: è contrario vero ei  
obligebatur, quod nec aureum va-  
num consequi poterat, quia annuum  
legatum ei relicitum fuit, sub condi-  
tione, si filiorum negotia gereret; que  
conditio non adimpleri non potest, l.  
qui duobus 23. l. cui fundus. 56. D. de cō-  
dit. & demonst. Quarebatur etiam  
vtrum minuto labore Seij, cui nūc  
tantum incumbit onus administra-  
di negotia, quæ ad filiam pertinēt,  
pro eius hereditaria portione, id  
est, pro triente minuatur etiam  
annuum certorum nummorum le-  
gatum, quod Seio relicitum est, in-  
tuitu laboris, quem sustineret in ad-  
ministrandis negotijs omnium fi-  
liorum testaticis? An vero integrum  
legatum, id est, anni seni quo-  
tannis Seio deberentur?

In quadubitatione respōdit Papini-  
an. lib. 8. Responsorū, nō deberi Seio quo  
tannis integrum legatum, id est, se-  
nōs aureos: sed pro parte tantum  
hereditaria superstitionis filia, id est,  
binos aureos. Quia vt labor Seij di-  
uisionem recepit, ita & pecunia di-  
uisionem recipere debet, & sicut  
minutus fuit labor, minui debet, &  
legatum: quam speciem, & dubi-  
tationem, decisionem, & rationem,  
comprehendit Papinian. paucis il-  
lis verbis, non idē minus annua Seio  
pro parte hereditaria viventis filia de-  
bet placuit, quod ex tribus filiis Titia, <sup>concedit</sup>  
duo, alijs hereditibus institutis vita dece-  
serunt, cum tam labor, quam pecunia di-  
uisionem reciperent. En ergo legem  
cx

ex diametro pugnante cum nos-  
tra l. *Maria*, nam in veraque annua  
legatum relictum est, sub conditio-  
ne administrationis, in vtraque  
per legatarum non stetit quominus  
administraret, at in nostra l. *Mari-*  
*a* consequitur salarium, pro eo  
quoque tempore, quo non inter-  
fuit rebus, & in d. l. *Seio* non con-  
sequitur. Et ratio, que ibi traditur,  
quia scilicet labor minuitur, etiam tra-  
di potest, in no. l. nullum enim  
laborem, sustinuit Lucius Titius  
tempore, quo prohibitus fuit ab ha-  
rede administrare, & nihilominus  
consequitur legatum.

Cui difficultati responderet *Barto-*  
li. in presentium. i. docens casus  
xerisque, l. distinguendos fore, ut  
ad pacem, & concordiam reducan-  
tur discordiantia iura, nam in d. l. *Se-*  
io. 10. impeditus est Seius adminis-  
trare propter casum, id est, propo-  
ter mortem filiorum, at vero in nos-  
tra l. *Maria* prohibetur Lucius Ti-  
tius ab ipso haerede, in cuius perso-  
na debet adimpleri coditio, & id est  
haec coditio pro impleta haberetur,  
& lucratur salarium, tamen mercedem  
annuam, ibi non consequitur, quia  
non alicuius prohibito, sed mors  
impedimento fuit, quominus admi-  
nistraret.

Manes Bartoli non vos solici-  
to, largiter errasti (pacem vestram  
dixerim) conciliatio enim aducta  
sustineri non potest. Huius enim  
solutionis intercludit diutericulum  
sequens consideratio, ex ea enim  
sequeretur, quod quoties, quid an-  
nuum alicui relinquitur, sub condi-  
tione singulis annis adimplenda,  
si propter mortem eius, in cuius per-  
sona debet adimpleri, impeditur  
legatarius adimplere, non conse-  
queretur, quoad viueret mercedem  
annuam, seu legatum, quod est fal-  
sum. Contrarium enim pluribus  
iuris locis sanctum inuenitur. l. an-  
nu. 20. in principio, D. de annuis legat.  
vbi filius quidam matre haerede

instituta, libertis suis annua alime-  
ta, id est, cibaria, atque vestaria  
sub ea conditione legavit, si morentur  
cum matre mea, mortua matre  
quiscum fuit, an conditio illa mo-  
randi cum matre, pro impleta ha-  
beatur, adhoc ut consequantur etiam  
post mortem quotannis dicta alime-  
ta? Responderet I. C. debent: habe-  
tur ergo pro impleta coditio, quia  
per eos non stetit, quominus cum  
matre testatoris morarentur, sed  
per factum humane conditionis, &  
quamvis fatuus impediatur, nihil  
minus consequuntur, quod eis ante-  
notatum relictum fuit, idem in l. Sti-  
chum. 20. §. finali, D. de alimen. et ci-  
bar. legat, vbi annua cibaria non  
mune legata à matre relicta libertis  
sub conditione, morandi cum filio;  
etiam post mortem filij præstantur  
idem in l. Gav. 13. §. 1. D. cod. de alim. et  
cibar. leg. l. 1. C. de legat. quæxiaper  
te in firmant conciliationem Bart.

Cum quibus iuribus, & si pug-  
nare videatur, text. in leg. illio lib-  
ertis. 84. in fine, D. de condit. et de-  
monstr. vbi alimenta, quæ libertis in  
metes singulos aparet relicta sunt,  
sub conditione, si cum filio morati fu-  
rint, mortuo filio non debener. Co-  
cordia ramen petenda est, ex con-  
silio, & animo, quo alimenta relicta  
sunt. Nam si contemplatione liber-  
torum relinquantur, morte filij, non  
extinguntur, si vero contemplatione  
filij, eo extinto, extinguuntur: quod  
discrimen reprehenditur, ex d. l. il-  
lio libertis 84. prope finem, ita docent  
Cuiacius, lib. 1. 4. Respon. Pauli, in da-  
lillis libertis, & in d. l. *Seio*. 10. Cofta.  
lib. 2. selectari, c. 19. n. 3. & 4. ergo per  
mortem eius, in cuius persona de-  
bet adimpleri, non dicitur defacta co-  
ditio, immo impleta, adhoc ut excur-  
rat annua præstatio contra Barto.

Et si dicat aliquis, quod in nos-  
tra l. *Maria*. 13. id est etiam post  
prohibitionem ab haerede factam lu-  
cratur mercedem annuum Lucius  
Titius, quia tale legatum non solum

Cociliatio  
Bartoli.

Rejicitur.

contemplatione nepotis, sed etiam contemplatione Lucij Titij relictū fuit, qui officiosus steterat erga testatrixem, in administrandis, & prō curandis rebus, & negotijs suis, ut deprehenditur, ex illis verbis, ibi, *Lucio Titio viro bono, cuius obsequio gratias ago, & ex illis, omnemq; administratiōnem, verum nepotū mei ad solitū citudinē suam renocerit.* Verbum enim illud, *renoceret*, idem significat, & importat, quod iterum *assumpserit*, sive *retralauerit*, l. 7. §. generaliter, *D. de except. rei indicat.* Brisonio teste de verbis *juris*, *verbo, reuerto*, ex quibus dici debet, *Lucium Titium administratorem antea fuisse*, & hoc legatum remuneracionis *vice factum*, pro opera, impensa autē *testatici*, & hac de causa etiā post *prohibitionem ei deberi*, ex voluntate defunctae, perinde, ac si adhuc *administrasset*, *ut in d. l. annua. 20. in princip. D. de annis legat. in l. Gai. 13. §. 1. in l. Stichum. 20. §. finali, D. de alimen. vel cibar. lega. 1. C. de legatis.* Idem propterea dici debet, *in d. l. Seiso 10. vbi annum legatum non solum contemplatione filiorum, sed etiam contemplatione Seij relictū propinuit, & quasi remuneratorium, pro fide, & diligētia exhibita in prō curandis, & gerendis negotijs testaticis, ut deprehenditur, ex illis verbis, Seio amico meo fidelissimō, si voluerit, sicut meis negotijs interueniebat eodem modo, &c.* debuit ergo post morem filiorum integros annuos senos aureos consequi, non habito respectu ad diminutionem laboris, sicut in nobis *habetur respectus, in nostra l. Mævia, neque in d. l. annua. 20. cum similibus.* Indies accepit in cremenēum harū legum contrarietas.

2. Concilia  
tio Sarmiē  
ti.

Aliam adducit cōciliationem Sarmientus, lib. 8. *seletiarum ad t. de leg. 2. in l. s. quis Titio. 1. 7. in principio, D. cōdem n. 4. docens idē, in d. l. Seiso. 10. mortuis duobus filijs, & eorum portionibus ad exterios transmissis, &*

ex hoc minuto Seij labore in administratione, minor erat salarium, quia testatrix reliquit legatum Seij prosequens, & continuans contractum in via factum, cum eo, & ideo ex natura ipsius cōtractus, potius quam ex ultima voluntate com mensurandam fore prædictam dispositionem, nam testatrix in vita annua pecunia Seij operam conducerat, ut suis negotijs interuenire, & eadem pecunia moriēs filiorum negotijs voluit interessere, & ideo ea cōuentio houiter facta non censeatur, sed qua antea facta fuerat in longum tempus extensa, atque prolatum argumentum text. in l. sed si manente, 5. *D. de precario. 1. item queritur. 13. §. qui impletio. i. i. D. locati, initium enim inspici debet potius, quā quod nouiter actum est, l. 1. §. Socio. 2. D. de minoribus, neque hēc prorogatio, sive trāslatio, de persona in personam, ex eo quōd fiat ultima voluntate amittet suam primūnam natūram, text. in l. s. cui legetur. 49. §. Julianus. 6. D. de leg. 1. cui itinge Curiacum, lib. 3. *Digestorum salui Iulia in ibidē, ex qua ratione voluit Sarmientus minui salarium, in d. l. Seiso. 10. quia in hoc legato admixtus fuit cōtractus, & in cōtractu locationis deficientibus negotijs, aut minutis, minuitur salarium.**

Sed parum sciliciter interpretatus est Sarmiento, quia præterquam diuinationem sapiat dicta conciliatio, conuincitur, primo ex nostra l. Mævia, vbi etiam Mæviam autam in vita sua conduxisse certa pecunia operas Lucij Titij ad administrationem negotiorum suorū (iuxta eā quā supra proposuimus) dici debet, & testamento eadē pecunia nepotis sui rebus interesset volens, eum reconduxisse, legatum annuum relinquens, & quasi prosequens contractum in vita factum & nihilominus, sine labore, & sine administratione consequitur integrum legatum. Secundo conuincitur,

Reygitura

tur, ex l. qui operas. 38. §. aduocati. & ex l. sed addes. 19. §. cum quidam, & §. diem funto, D. locati, l. 4. D. de officio aſſessorum, in quibus, qui operas locauit, si per eum non steterit quominus eas præſtet integrum mercedem consequitur, ergo male Sarmiento existimat prædictam dispositionem, in d.l. Seio, tanquam contra etum esse computandam, & ideo minuti mercedem, in contractibus enim locator (si per eum non stat quominus præſtet operas). non amittit mercedem vii dictum est.

Secundò aduersus nostram decisionem obſtat obſcurus text. in l. in testamento. 31. D. de condit. & demonstrat, vbi testator Stichum, & Pamphilam seruos testamentū suo manumisit, & centium sub ea conditione legauit. Si in matrimonium coierint, per hæc verba, heres meus ijs centum dare damnas esto, mortuo testatore Stichus ante apertas tabulas testamente deceſſit, queſtitum fuit, num Pamphila, quæ parata erat nubere Sticho, & parere conditioni consequatur legatum, cum per eā nō ſter quominus adimpleteatur, ſed per fatum? Respondit Africanus partem Stichi defectam eſſe, & Paphilam defectā conditionē, & ideò partē eius Pamphile (ſclicer) apud hæredem remansuram, idemque eſſe, ſi non duobus, ſed vni legetur, veluti ſi Seio certim relictā ſint, ſub ea conditione, ſi Seiam duxerit uxorem, nam ſi Titius moriat ante appetas tabulas, nihil ad hæredem tranſmittet, & ſi Seia moriat defectus conditione intelligitur, id est, nec viuus, nec mortuus, quid conſequitur, quæ l. aperto marte re pugnat, cum noſtra l. & eius deciſione, quia cum ſit parata Pamphila nubere Sticho, & per eam non ſter quominus adimpleteat coniugij conditionem, non debet priuari legato, cum ſit inculpata, & conſequenter iniquum, emolumento legati carere, d.l. Titia; 34. §. ſi conditione

4. D. de leg. 2. obſcura etiam eſt, d. l. in testamento. 31. quia legatum ibi nō Stichi ſolum, aut Pamphile ſolum contemplatione relictum fuit, ſed utriusque, vt conſtat ex illis verbis, ibi. & ſi in matrimonio coierint, ergo mortuo altero ſuperfetes conſequi debuit legatum iuxta text. in d.l. annua. 20. in principio, D. de annuis legat. d.l. Stichum. 20. §. finali, d.l. Gato. 13. §. 1. D. de aliment. vel cibar. legat. l. 1. C. de leg. d.l. illis libertis 84. D. de conditione, & demonſrat, tūm etiam quia ea conditio, ſi Seiam duxerit uxorem, ſi ea nolit nubere pro impleta ha- betur, cum per eum, nō ſterēnit quo minus pareat conditioni, l. 5. §. item figura conditio prope finem, D. quando dies legat. ced. l. 1. C. de infinit. & ſubſtit. quibus conſiderationibus obſcurior redditur, d. l. in testamento. 31. circa quam licet more ſolito plura ſcriperit Costa, in l. cum tale legatū. 72. §. ſi arbitratus, D. de condit. & de- monſrat. limit. 6. à num. 5. cum seqq. Cuiacius, tralatu. 12. ad Africanum ad eandem l. ordinarij, in l. 1. C. de inst. & ſubſtit. tamen eius verba Sibyllæ folijs obcuriora videntur, quia horrendas canit ambages, antroque re- mugis obſcuris vera inuoluens, l. C. Africanus.

Pro quorum iurium enodatione & noſtri disputationis intelligentia, quædam prænotanda ſunt (ad muniendam viam) ē quibus, quaſi ē cardine, tota noſtri text. vertitur commentatio. Et primo ſciendum eſt, conditions in institutionibus, legatis, fidei commiſſis, tam potef- tatiuſ, quam caſualeſ revera adi- pleri deberi ad hoc, ut adiri poſſit hæreditas, vel legatum debeat, l. ei qui. 13. D. de condit. infinit. l. cede- re diem. 113. D. de verb. ſignis. l. vni- ca. §. fin autem, C. de caducis toll. l. cum quidam. 7. prope finem. C. de condit. in fertis, l. finali. C. de necessarijs ſervis hæ- red. inst. d.l. 1. C. de inst. & ſubſtit. cum alijs. Mixtas vero quæ partim in af- bitrio, & potestate noſtra, partim

Primi- nō  
tabile.

in casu, & fortuna positæ sunt, interdum quamvis re vera impletæ non sint, pro impletis haberi, id est conditiones arbitrarias, seu potesta tiuas, & conditiones casuæ, non antea pro impletis haberi, quam si re vera earum accedat implementū, mixtas vero iurius quadam fictione pro impletis haberi. Si per eum qui vult adimplere non stet, quominus impletatur cōditio, notat Petrus Pe Kius, in regula, cum non stat. 66. de reg. iuris, nu. 8. Donellus ad Rubricam, C. de institut. & subst. num. 8. cuius rei desumit exemplum, ex d.l. 1. C. de inst. & subst. vbi mulier heres instituta sub conditione, si nupserit Seio, Seio recusante coniugium, ha reditatem acquirit, quia conditio pro impleta habetur, & habetur pro impleta, quia per eam non stet: idem si cui legetur sub ea conditio, si Sciam duxerit vxorem, nam si ea noluerit nubere, statim dies legati cedit, quia per legatarium non stet, quominus impletatur conditio, sed per mulierem, l. 5. §. item si qua conditio. 5. vers. sed & si ita, D. quando dies legati cedat. Item si qua conditio apponita sit, quia per legatarium non stet, quominus impletatur, sed per heredem, aut eum, in cuius persona iussus est parere conditioni, veluti si quis iussus sit heredi dñe dare, ut consequatur legatum, & ipse heres accipere nolit, d. l. 5. §. item si qua conditio: idem in nostra J. Mænia. 13. vbi conditio administratio nis (qua mixta est, tam posita in voluntate Lucij Titij, quam in voluntate heredis) sub qua legatum relictum fuit, pro impleta habetur, & toto eo tempore, quo per eum non stet, quominus administraret, lucifatur salaryum, ut ex eius contextura aperte deprehenditur, & hanc esse rationem decidendi ad nostru text. & ad similia iura docent communiter DD. supra relati.

Sed aduersus hanc communem rationem decidendi fortiter urget

sequens consideratio, quia cum lex imiteatur naturam, l. adoptio. 16. D. de adoption. §. minorem natu. Instit. eodem, & ex hoc id solum, quod secundum naturam possibile est, fingere possit, non vero quod est impossibile, unde furiosum confessum habere, minime fingit, quia secundum naturam non est possibile l. qui ad certum. 14. D. locati. l. certe. 6. in principio, D. de precario, mirum est, quo pacto quid impossibile fingat ius, in nostra specie, fingit enim impletam conditionem, qua re vera impleta non est, & hoc est fingere, quod per rerum naturam est impossibile. Scilicet quod sit factum quod non dñ est factum, sicut enim est impossibile per rerum naturam factum infictum fieri, l. in bello. 12. §. facti. 12. D. de captiis, & postlim. reuers. ita est impossibile, quod re vera sit factum, quod re vera non est factum, ergo ratio decidendi, que ad nostru text. & similia iura communiter assignatur (quia scilicet pro impleta habetur conditio, qua re vera non est impleta) admitti non potest.

Cui dubitationi, ut satisfaciat, licet anxius existat Alciatus in tractatu de presumptionib<sup>z</sup> in proem. c. 1. tam ab ea se expediens, in l. si is qui pro emptore, num. 21. de vsu cap. docet legem non fingere impletam esse conditionem, & ideo non fingere super impossibili; sed effectus, & priuilegia rei vera tribuere, & super impleto conditionis dispensare, ita ut qui impeditur adimplere, capiat, vel hereditatem, vel legatum, ac si re vera paruisse conditioni, ita Pe Kius, in d. cap. cum non stat. 66. numero. 7.

Et confirmatur ex eo, quia iura quæ hæc fictione inducunt, absolute, & simpliciter non affirmant impletam esse conditionem, sed haberi pro impleta, d. l. 5. §. item si qua, D. quando dies legati cedat. ibi, quoniam pro impleta habetur, & perinde habet, ac si impleta fuisset, l. iure Civili, 24-D.

24. D. de condit. & demonstrat. ibi, ut perinde habeatur, ac si impleta cōditio fuisse, dicitur cum non fiat, 66. & quāsi extiterit conditio. l. *Italianus*. 45. D. eodem de condit. & demonstrat. ibi, quāsi extiterit conditio, & conditio impleta esse videatur, l. *cum pupillis*. 78. D. eodem ibi, conditio impleta esse videtur; quāx verba fictionem, & improprietatem denotat, ut constat ex adductis à Brifonio, Pratecio, Caluino, Hothoma, de verbis iuris, verbo, quāsi, & verbo, perinde. Fatemur ergo, prædictā conditionem non re vera, & naturaliter impletam fuisse, fatemur etiam fictionem hanc mendacium esse, l. denique, 19. D. ex quibus causis maiores. Sed inductum à iure iusta, & necessaria causa, vt in alijs iuris fictionibus reperitur, quas iusta & necessariacausa induxit ius, vt in exemplis, l. qui in vetero. 7. l. qui in vetero. 26. D. de statu hominū, & fictionis, l. *Cornelia* & postlimiū; de quibus Antonius Faber in iure prudenter Papinianea, tit. 4. princ. 3. & tit. 11. principio. 9. illustratione. 10. & lib. 10. conseruit. c. 10.

*Ratio inducēdō fictionis adūcitur.*

Quā autem fuerit iusta, & necesse fariā causa huius inducēdō fictionis, satis in obscuro est, quidquid enim dicunt, non est sine calumnia, nam si ea ratione, inductā fuisse hāc fictionem proponamus, quia ipse, cui hereditas, vel legatum relinquitur, tūb conditione paratus fuit parere, & per eum non stetit quominus adimpleretur conditio, & cum sit inculpatus, nec sit quid ei imputetur, & quoniam est, vt emolumento legati, hereditatis, vel fidei commissi non priuatur, d. l. *Titia*. 34. 9. si c. 4. D. de leg. 2. hæc tamen ratio displicet; quia si cui legetur sub conditione, si Seiam dixerit vxorem, & Seiam moriatur, quāmuis paratus sit ducere vxorem, & per eum non stet, quāmuis sit inculpatus, tamen priuatur legato, l. in testamento. 31.

D. de condit. & demonstrat. l. legatum. 42. C. de condit. insertis, de quorum iuriū pugna, cum l. qui ex fratribus 24. D.

de condit. & demonstrat. l. 2. 9. si quis ita -6. D. de bonorum poss. secund. tabulas, inferius agemus.

Vera ergo huius fictionis inducēda ratio est, mens & voluntas testatoris, quāx in conditionibus solum attingitur, l. in cōditionibus 19. in principiis. D. de condit. & demonstrat. in conditionibus enim sola inspicitur voluntas, nec alia ratio, nisi voluntatis reddi potest, neque vt in dispositionibus requiriatur causa, aut ut aliquis (id quod in ea positum sit) in ter sit, vt in l. filius familiæ. 11. 4. 5. 11. 14. D. de leg. 1. l. Titio centum. 71. in principiis. D. de condit. & demonstrat. ex quo fit, vt passim exempla conditionum repertiantur, quāz nullius sunt effectus, aut momenti, notat Sarmiento, lib. 1. selectarum, c. 1. n. 5. & seqq. Cum ergo, voluntas sola regat conditiones, & ea dumtaxat attendatur in eis, quemadmodum in re naturæ inspecto debet adimpleri conditio, nec ante dispositio locum habet, quam impleatur (pèdet enim à libera voluntate disponentis, quam obseruari naturale est, vt docet Molina Theologus, tomo. 1. de iust. & iure tractatu. 2. disp. 206. nn. 7.) ita si constituerit eam esse disponentis voluntatem, vt si nō steterit per eum, cui iniungitur conditio (id est, qui iubetur aliquid facere, aut dare) quominus faciat, aut det, & paratus sit adimplere, pro impleta debet haberri, ad hoc, vt consequatur commodum, vel legati, vel si decommisi, vel hereditatis, & eā esse disponentis voluntatem, cognoscimus ex eo, quod contrarium non dispositum. Ex præsumpta ergo voluntate disponentis, pro impleta habetur cōditio, & hæc præsumptio æquitate nititur: æquum enim est, vt volenti parere conditioni, succurratur, & ne sit in voluntate eius, cuius interest, non adimpleri, impedimentum apponere, & eo malo animo fraudare emolumento legati,

Ita docet eleganter Petrus Peckius.

in d.c. cum non stat. 66. nū. 7. Costa, in d.  
§. si arbitratu à num. 15. cum sequen-  
tibus.

Secundo sciendum est, hanc con-  
ditionem pro impleta haberi, non  
si à quoconque eius implementum  
impediatur, sed si impediatur ab eo  
cuius interest non adimpleri, l. in iure Ci-  
nili. 161. D. de reg. iuris, interest autē  
non adimpleri conditionem eius,  
qui impleta conditione futurus est  
debitor, l. Julius Paulus 81. §. finalis,  
D. de condit. & demonst. vt in exēplo  
text. in l.; §. non solum. 3. D. de statu li-  
beris, vbi si hæres iussus sit seruum  
manumittere sub ea conditione, si  
seruos decem dederit, aut si in Ca-  
pitulum ascenderit, vel sub con-  
ditione, si Capuz, vel Salmanticæ  
dederit, si hæres prohibeat dare, vel  
vetet Capitolium ascendere, vel  
Capuam, seu Salmanticam ire, pro-  
hibeat, conditio pro impleta habe-  
tur, & ita consequitur libertatem  
perinde, ac si paruisse conditioni,  
quia per eum stetit, cuius interest  
non adimpleri conditionem, id est  
hæredem, qui impleta conditione,  
amittit seruum simile exemplum,  
in l. si hæreditas 28. in principio, & in d.  
l. 3. §. si quis hæredi. 11. D. de statu lib.  
Vbi pro impleta habetur conditio,  
& fauore libertatis, & quia para-  
tus est ipse adimplere.

Obstat tamen difficilis text. in l.  
iure Ciñili. 24. D. de condit. & demonst-  
rat. vbi conditio pro impleta ha-  
betur, quamvis nō fieri per eum, cu-  
ius interest non adimpleri, sed per  
eum, cuius interest impleri, ibi. in-  
iure Ciñili receptum est, quoties per eum,  
cuius interest, conditionem impleri, fit,  
quominus implatur, vt perinde habe-  
tur, ac si impleta conditio fuisse, quæ  
verba præter quam contraria sint ver-  
bis, d. l. in iure Ciñili. 161. D. de reg. iuris,  
ibi, in iure Ciñili receptum est: quo-  
ties per eum, cuius interest conditionem  
non impleri fiat, quominus implatur per  
inde haberis, ac si impleta conditio fuisse et  
euam infirmant, & impugnant de-

cisionem, text. in d. l. Julius Paulus,  
81. §. finalis, D. codem de condit. & de-  
monst. ibi, tum demum pro impleta ha-  
betur conditio, cum per eum fiat, qui si  
impleta est debiturus erat. Infirmat  
etiam rationem, qua fictio hæc est  
inducta, scilicet ne sit, in potesta-  
te eius, qui futurus est debitor pri-  
uare legatarium commodo legati,  
& maius quoddā, & ingentius incō-  
ueniens probat adducta verba, d. l. in  
re ciñili. 24. scilicet posse hæredem,  
vel legatarium, hæreditatem, aut le-  
gatum acquirere, sine implemen-  
to conditionis, nam si (per eum. cui-  
us interest conditionem impleri,  
fiat, quominus implatur) perinde  
habetur, ac si impleta fuisse, in vo-  
luntate, ergo eius (cui iniuncta est  
conditio) relinquitur, parere, vel no  
parere, nam posito per eum impe-  
dimento, idem erit, ac si paruisse,  
quod absconum est, & contra innu-  
mera iure Confultorum Respon-  
sa, l. ei qui 13. D. de condit. inst. l. cedere  
diem. 113. D. de verbis sign. l. vñica. §. fin  
autem, C. de cadiuis tollend. l. finalis, C.  
de necessariis seruis hæred. inst. l. cum  
quidam, C. de conditionibus insertis, l. 1.  
C. de inst. & subst. quibus & alijs innu-  
meris probatur, parendum esse co-  
ditioni, & eius implementum expe-  
ctandum, neque in potestate eius  
esse, cuius interest impleri condi-  
tionem, acquirere ante implemen-  
tum.

Pro quibus iuribus componēdis  
nimium vexantur, & laborant in-  
terpretes. Varij varia adducunt, alij  
nanque credunt mendosam esse lit-  
teram textus, in d. l. iure Ciñili. 24. D.  
de condit. & demonst. & ibi deesse ne-  
gationem, quæ addēda est, ita vt le-  
gatur, hoc ordine iure Ciñili receptū  
est, quoties per eum cuius interest, con-  
ditionem non impleri, &c. ita emendā-  
tes componunt, cum d. l. in iure Ciñili  
Hothomanus, lib. 5. obseruat. c. 8. Anto-  
nius Augustinus, lib. 4. emendat. cap. 17  
Iacobus Cuiaci, lib. 55. Digestorum  
Salvi Iuliani, in d. l. in iure Ciñili. 24.  
Gifa-

Secundum  
notabile.

Pugnat, l.  
in iure ci-  
ñili. 161.  
D. de reg.  
iur. cum l.  
iure ciñili  
24. D. de  
condit. & de  
monst.

i. Concilia  
tio.

Gifanius, in l. in exceptione. 85. §. finali, n. 15. Sed haec emendatio displiceret, exofus enim semper sui correctiones & emendationes legum. Nulla enim, tam aperta tamque ingens contrarietas legum reperi potest, que facilissime notollatur, si Chirurgi manus apponatur; iaceat pandectarum lectio, ut iacuit per tempora, & annos, & ea retentat: interpretemur hic labor, hic opus.

**Secundaco ciliatio.** Gotophredus vero credens ordinem litterarum inuersum esse restituit in notis, ad d. l. in iure ciuili. 161. & verbum illud, non, transponit post verbum, impleri, & ita legit, quoties per eum, cuius interest conditionem impleri, non fiat quominus conditione impletatur, &c. intelligens, per eum, cuius interest impleri conditionem, legatarium, alium ve conditione oneratum, cui scilicet aliquid relinquitur, sub aliqua conditione mixta, cuius implementum, si per eum fieri, quominus fiat, pro impleta habetur, & confirmat per text. in l. 3. §. non solum, i.e. in fine, & in l. si hæritas, 28 in principio. D. de statu lib. c. imputari. 41. cum non fiat per eum. 66. de reg. artis lib. 6. qua inuersione, & sensu, non pugnat, cum d. l. iure ciuili. 24. Non si articulo.

**Reycity,** Sed haec interpretatio dupli ratione contineatur. Prima quia eodem morbo laborat, quo superioris continet, enim emendationem, nec quid addere, vel detrahere, vel inuertere debemus, ex probata lectio ne pandectarum, qui quid velit Antonius Faber suis in libris. Secunda quia non congrua sententia elicetur, ex ea, non enim sufficit, ad hoc ut conditio pro impleta habeatur, quod per eum, qui debet adimplere, & cuius interest adimpleri non fieri, quominus adimpletur, sed amplius requiritur, ut fieri per eum, qui futurus est debitor impleta conditione, vel per eum, in cuius persona impleri debet, docet Donellus, d. lib. 8. comm. 6. 34.

Quibus duabus reiectis solutionibus, & alia Duar. ad tis. D. de condit. institut. c. 6. prope finem, dicendum est, utrunque legem veram esse, nihil eis addendum, vel detrahendum, vel inuertendum fore. Conditio enim mixta ( quæ scilicet ex facto unius, & voluntate alterius pendet) duplicitate pro impleta habetur, ut colligitur, ex ex l. 5. §. 5.

**D**a quando dies legat. cedat. ibi. Primo, quoties per eum, cuius interest non impleri steterit quominus impleatur, cuius regula proponitur, in d. l. in iure ciuili, ibi. Cuius rei exemplum, eius scilicet, cuius interest non adimpleri reperies in hære, à quo, relictum est legatum sub conditione, qua impleta futurus est debitor, & ideo eius interest non adimpleri, d. l. Julius Paulus, 31. in fine, D. de condit. & demonst. l. Titia. 34. §. si et D. de leg. 2. vbi fideicommissum liberto relictum fuit sub conditione morandi cum filio testatoris, & per tutores factum est, quominus liberatus conditionem impletet, & quia per tutores eius, qui futurus est debitor impleta conditione, sit quominus conditione impletatur, pro impleta habetur, idem in l. qui filium.

22. **D. de manu missis testamento.** iunctio Cuiacio ibidem, tractatu. 9. ad Africananum idem, in l. cum pupillis. 78. in principio, D. de condit. & demonstr. Secundò pro impleta habetur conditio, quoties per eum, cuius interest impleri steterit, quominus impleatur, cuius regula proponitur, in d. l. iure ciuili. 24. cuius rei exemplum reperies, in eo, in cuius persona parendum est conditioni, veluti si Tito legatus sit fundus, sub conditione si Sempronio ( qui non est hæres ) centum daret, si legatarius Sempronio offerat pecuniam, & ipse Sempronius accipere, renuat, per eum, cuius interest conditione impleri, star, quominus impletatur, interest enim cius, quia in persona sua parendum est conditioni, & ita

Cöciliatuv  
l. iure ciuili  
hi. 24. D.  
de condit. &  
demonst. l.  
l. in iure ciuili. 161.  
D. de regis  
in iuri.

pro impleta habetur, l. 5. §. itē si qua conditio, D. quando dies legati cedat, ibi, aut per eius personam in cuius persona ius est parere conditioni, & verū quod modum duabus ijs legibus comprehensum cōplexatur I.C. Vlpianus, in d.l. 5. §. 5. D. quando dies legati cedat, ibi, item siqua conditio sit, que per legatariū non stat, quominus impleatur, sed, aut per hāredem, aut per eius personam, in cuius persona ius est parere conditioni, dies legati cedit: quoniā pro impleta habetur, quam concordiam omnium optimam tradit Dōnelli, lib. 8. comm. c. 34.

*Infertur  
primo.*

Ex quibus infero quod (ad hoc ut pro impleta habeatur conditio) nō sufficit, per eum non stare, qui debuit adimplere quominus adimpleretur, & paratum esse ad parentū, sed ulterius requiritur, ut altero ex his duobus modis impediatur, vel per eum scilicet, cuius interest conditionem non adimpleri, vel per eum, cuius interest conditionem adimpleri: alio enim modo vel per alium, impeditus adimplere, veluti morte, non habetur pro impleta conditio, l. in testamento, 31. cum similibus, D. de condit. & demonstrando quibus, in secunda conclusione agemus: docet Donellus, d. lib. 8. cap. 34.

*Explicatur nostra  
l. Mania.  
13.*

Secundo infero interpretationē ad nostrum text. idē enim Lucius Titius eo tempore, quo non administraverat consequitur annum legatum, quia per eum stetit, cuius interest conditionem non impleti. Publum Mævium scilicet hāredē, qui impleta cōditione futurus erat debitor, idest præstare debebat annum mercedem.

*L.3. Ded.  
cōdit. ins-  
titut.*

Tertiō infero interpretationem ad varia iura, & primo ad text. in l. 3. D. de condit. instit. vbi hāres scriptus sub ea conditione, si decem dede- rit, si accipere nolit is, cui dare ius- fūs est, pro impleta conditio habe- tur, quia per eum, cuius interest ad impleri stat quominus impleatur,

iuncta, d. l. 5. §. 5. D. quando dies legati cedat.

Secundō interpretor text. in l. §. Explica- quis testamēto. 11. D. eodē, vbi filius à tūr. si quis patre hāres institutus. Sub ea cōdi testamēto, filius meus si Titium adoptave- 11. D. de rit hāres esto, si non adoptaverit exha- condit. in- res esto filio adoptare parato, si Ti- fluit. tius nolit se adrogandum dare, erit filius hāres, quasi expleta conditio ne, & ratio est, quia is, in cuius per sona adimplenda est conditio mixta recusat, is scilicet, cuius interest impleri.

Sed obstat obscurus text. in l. vxo rem. 41. §. eius hāres. 8. D. de leg. 3. vbi quis hāres institutus est, aut cui legatum relictum est, & rogatus, si Ti- tiū adoptauerit, & postea hāc verba adiecta sunt, si alias fecerit ex hāres ef- to, vel perdat legatum, quæsitum fuit, an si parentum conditioni, & si nō pareatur, an competit ei, qui adop- tatus non est, actio quædam ex fidei commissio ad hoc, ut adoptetur? Reponderet Scāuola fideicommissum quo quis rogatur, ut adopteratum non esse, quod responsum obscu- rum est: pugnat enim, cum d.l. si quis testamento. 11. D. de condit. instit. vbi in- stituto filii facta sub cōditione adop- Prima in- terpretatio. tandi valet, & si dicas, idē fideicom- missum non valere, si d. §. eius hāres 8. adhoc, ut competit auctio adoptan- do, aduersus hāredem, vel legata- riū, ut adoptet; ne ei inuito suus hāres agnascatur, quod fieri non debet text. in §. sed si quis 7. inst. ad op- tationib; sibi, ne ei inuito suus hāres ag- nascatur, iuncta l. cum nepos. 6. l. si quis. 11. D. eodem. Idem inconuenies reperitur, in d. l. si quis testamento. 11. & nihilominus valet institutio.

Circa quam dubitationem plu- ras subtiliter script Costa, lib. 1. se- lectarum c. 13. circa interpretationē prelatio- d. l. vxorem. 41. §. eius hāres, quē audeat qui volet longius examen inuenire. Nos vero breuiter, cum Done- lo, lib. 8. comm. c. 12. dicimus, idē fi- deicommissum non valere quia co- gi

gi non potest fideicommissarius factum adimplere, quod ei iniunctum fuit, id enim euenit, toties quoties factum est inestimabile, veluti quis haeres instituatur, aut quid ei relinquatur, & rogetur filios emancipare, tunc enim ad factum illud cogi non potest, potestas enim patria inestimabilis res est, ita decifsum inuenitur, in l. *filius familias.* 114 & *sed si liberos* 8. *D. de leg.* 1. l. *si cui.* 92. *in principio,* *D. de condit.* & *demonstr.* ita si rogetur adoptare aliquem eadem ratione non valet fideicommissum, in d. *si eius haeres.* Si tamen pater agnouit, id quod sibi relictum est contemplatione emancipationis liberorum, vel adoptionis, cogedus est emancipare, vel adoptare, ne circumveniatur testatoris voluntas, & haec coactio extraordinaria iure fit d. *si cui.* 92. *in principio,* (id est auctoritate Principis) non vero iure ordinarii, sed iure voluntatis.

Cōciliatur text. in d. filius familiā 114. § sed & l. si cui. 92. si liberos 8. quia iura hac distinctione in pr. D. de conciliantur à Cuiatio, lib. 9. Res- cond. & de pons. Papinian. in d. l. si cui. 92. Do- monst. cū nello, d. lib. 8. c. 12. at verò, in d. l. si filius fa- quis testamento. 11. filius sub condi- mil. 114. tione adoptandi institutus fuit, & §. sed & si ideo valet institutio, quia quamvis liberos. 8. talis conditio mixta sit, tam ex vo- D. deleg. 1 luntate filii, quam ex voluntate Ti- tij pendens, tamen eius voluntas tā

**Cōciliatur** tam spectatur, eo enim volente,  
**I. si quis tēs** fante, pro impletâ habetur, ex quo  
**tāmēto.ii.** potius potestatia dici debet ea cō-  
**D. de cōd.** ditio, ne obstat, **I. suis 4. in principio,**  
**inst. cum I.** **D. de bāred. inst.** & in eius defectum  
**vxor.41.** exhaeredatus fuit. Sed in d.l. **vxorēm**  
**§. eius hā-** 41. §. **cīns hāres**, **D. de leg. 3.** non fuit  
**res. 8. D.** institutio facta, vel legatum relictū  
**de leg. 3.** sub conditione, si adoptauerit, ita  
Cuiacius in Commentarijs, ad tit.

Explica- D.de condit. inst. in d.l. si quis testament  
tur l. Titii. 20.11.  
14. D. de Tertio interpretor, l. Titius. 14.  
cond. & de D.de condit. & demonst. vbi Titius ha-  
monst. res institutus subconditione, si sta-

tuas in municiplio posuerit, si par-  
tus sit ponere, sed locus à municipi-  
bus ei datus non fuerit, pro impleta  
habetur conditio, & ratio est, quia  
per eum , cuius interest conditio-  
nē impleri, scitie (id est municipis)  
quominus impleatur, ad municipi-  
pes enim pertinet locum cōcedere  
in publico, vbi ponantur imagines;  
& statuæ , que ornamenta Reipu-  
blica sunt futura, l.2 D. de loco pu-  
blico, non enim cuique arbitrio suo  
statuas ponere in municipio licet.  
Primum enim locus ponendis fla-  
tuis in municipijs à Duūviris, & de  
curionibus est imperrandus inquit  
Seneca, lib.4. de beneficijs, vnde ea cō  
ditio pro impleta habetur ex volun-  
tate defuncti, qui voluit Titium ha-  
redē facere, si modo posset impetrā  
re locum, do cer Reuardus, in l.i. am  
biens qd. D. de reg. iuris.

Quarto ex eodem filo pender interpretatio text. in l. qui operas 38. §. aduocatis, D. locati. iuncta l. 1. §. diuus. 13. D. de varijs, & extraordinarijs cog. in cuius specie aduocatus, qui operas suas locauit, & honoraria accepit, pro causa defensione, si per eum non stetit, quominus causam agat, sed per clientem, qui vel transfigit, vel illi renuntiatum, pro impleta habetur conditio (vel ut melius dixerim, causa ob quam pecunia data est pro sequuta habetur) & ideo non est cogendus honoraria reddere, ne que mortuo aduocate mercedes ab eius hæreditibus repeti possint, d.l. 1. §. diuus, similis species reperitur, in l. fin. C. de conditione ob causam datorū.

Vltimo ex hac ratione accipiunt lucem in numero Jure Confultorū responsa, Cæsarum oracula, & Pon tificum decreta, tam in vltimis voluntariis, quam in contractibus. Tum ea quæ in confirmationem ad duximus, tum quæ nouiter adducimus, l. 2. C. de ijs qui propter metum iudicis non appellauerint, l. cum quidam, 7. C. de conditionibus inferitis, l. 1. §. sirens, D. de eo per quem fatum est, quo-

*Explica-  
tur, l. qui  
operas 38.  
§. aduoca-  
ti, D. loca-  
ti.*

*Explican-  
ent varia  
intia.*

*minus quis in indicio fuit atque cum quidam  
17. si pupilli; D. de usuris; I. debitor  
usurarius; 2. D. eodem l. penultima; D.  
denuntiatio senore; l. ultima; C. de pigno  
ratrum actione; 3. si operario; D. de dolis  
malis; & mens excepto; l. finalis; C. de ne-  
cessariis seruis hered. in isto cum alijs plu-  
ribus adductis, à Petro Fabro, in d.l.  
in omnibus, 39. de regulis.*

*Ez hæc breviter de prima conclu-  
sione dicta sufficient. Secunda ve-  
ro cōclusio complectetur; conditio-  
nem, que fortuito casu nequit, ad-  
impleri, que non habetur, pro com-  
pleta, sed defecta, & sequentibus  
verbis concipitur.*

*Secundacō Conditio mixta, qua for-  
tuito casu nequit, adim-  
pleri, non habetur, pro  
impleta, sed defecta.*

*Confermant hanc conclusionem;  
text. in l. in testamento. 31. l. Titio. 71.  
9. finali, verific. ante nuptias. l. cum ita-  
94. in pr. verific. diversa causa, D. de co-  
dit. & demonst. legatum. 4. C. de con-  
ditionibus insertis. l. Seio. 10. D. de an-  
nulis legatis. l. ultima, D. de cond. cau-  
sa data, causa non sequuta, l. ex condu-  
cto. 15. alias incipit Papinianus. &  
item cum quidam. 6. l. si fundus 33. D. de  
cati. l. si militem. 5. l. cum ancillam. 6. C.  
de cond. causa data, causa non sequu-  
ta, docent præter ordinarios in di-  
ctis iuribus, & in d.l. 1. C. de institutio-  
nibus, & substitut. Donellus, in d.l. 1.  
C. de institutionibus, & substitut. à nu-  
6. cnum sequentibus, & lib. 8. commentar.  
f. 34. & libro. 14. comment. cap. 21. &  
in commentariis ad libros Codicis, in l.  
penult. C. de cond. ob causam datorum,  
Gilchenius, in d.l. 1. C. de institut.  
& substitut. à num. 4. cnum sequentibus, Cu-  
iacius, in d.l. 1. C. de institut. & substi-  
tut. & in l. in omnibus, 39. D. de regu-  
lis iuris, idem Cuiaci, lib. 17. obser-  
nat. cap. 21 Gifanius, in l. legatum. 4.*

*C. de institut. & substitut. Medices in tri-  
partite de casibus fortuitis, prima parte,  
q. 12. cum sequentibus.*

*Cuius cōclusionis exemplum sit,  
veluti si quis heres scribatur, vel si  
cui legatum relinquat, sub condi-  
tione, si Seiam duxerit vxorem, vel  
Stichum manumiserit. Et Seia p̄  
moriatur, vel Stichus obeat, non  
habetur, pro impleta conditio, sed  
pro defecta, & inde deficit legatum  
aut hereditas, d. legatum. 4. C. de con-  
dition. insertis, d. l. in testamento. 31. l.  
cum ita. 94. verific. diversa, in fine, D. de  
condit. & demonst.*

*Sed difficile argumentum ob-  
stat, quia nihil interest, an is, in cu-  
ijs persona adimplenda est, condi-  
tio, recusat, an vero moriatur, nam  
si recusante, eo pro impletahabetur  
eo mortuo, similiter debet, pro im-  
plete haberi, utroque enim modo,  
per legatarium, vel heredem non  
stat, quominus conditio imple-  
atur.*

*Cui difficultati responderet, Do-  
nellus, d. lib. 8. commentar. cap. 34. ex-  
voluntate defuncti, defectam fuisse  
conditionem, casu fortuito, quia  
testator voluit, quod satisficeret, ab  
eo, cui iniuncta fuit, predicta con-  
ditio: satisfit autem, vel solutione,  
vel oblatione pecuniae, mortuo ve-  
ro eo, in cuius persona adimplen-  
da fuit conditio, minime satisfactu-  
re, dici potest, quia cum recusare, di-  
ci, nequit, diuersus ergo est effectus  
noluntatis, & impotentie, l. pater  
Seuerinam. 101. D. de condit. & demon-  
strat. in cuius text. specie, pater fi-  
lia predium reliquit, si Philippo  
nupsisset, & verbis fideicommissi,  
idem predium Philippo dari vo-  
luit, si filia non nupsisset, mortua  
filia nondum viri potente condi-  
tio fideicommissi, defecta dicitur,  
non vero impleta, quamvis per le-  
gatarium, non steterit, quominus  
adimpleretur, quia verba illa, si non  
nupsisset, ad noluntatem referri voluit  
testator, non vero ad impotentiam.*

Hinc

argumen-  
tum.

Explica-  
tur l. pater  
Seuerinam  
101. de con-  
dit. & dem-  
onstrat.

*Explicitur l. in testamento. 31. D. de conditione. & demonstratur quod supra aduersus primam conclusionem proposuimus, non ergo idem est noluntatis, & importentis effectus, ut deprehenditur non solum ex exemplo nostro, ex noluntate enim pro impleta habetur conditio, ex importentia vero pro defecta vni dictum est. Verum etiam in alijs juris locis, i. si quis in gratia, in principio. D. ad S. C. Syllanianum, vbi distinguuntur seruus, qui valerudine, adfectus non potuit domino opem ferre, & qui noluit, ut in tortura subiciantur ille vero non aliud exemplum, in l. pen. D. quando dies legatis erat, cum alijs pluribus docent communiceret interpres, in d. l. pater Seuerinam, & in l. 1. D. de vulgari, plures quois rocentur Pichardus in princ. inst. codem a num. 4.*

*Hunc interpretor textum, in l. de in testamento. 31. D. de conditione. & de monstratur quem supra aduersus primam conclusionem proposuimus, vbi duobus seruis, Sticho scilicet, & Pamphilia libertas, & legacum a domino relicta sunt, legatum, inquam sub ea conditione, si in matrimonio coierint, Sticho ante apertas tabulas mortuo legatum intercidit, id est caducum efficitur, quia mortuo eo, cui legatum sub conditione relinquitur, intercidit legatum, ut ad leges caducarias scribens Vlpianus ait, in l. in tercidit. 59. D. de conditione. & demonstratur autem legatum caducum in hac specie, non in totum, sed pro parte duxat Sticho, pars vero Pamphilie efficitur inutilis, id est remaneat apud heredem. Ratio autem, ob quam, nec utraque pars fiat caduca, nec utraque fiat inutilis, id est, cur totum legatum, vel apud heredem non maneat, vel totum caducum non efficiatur, ea est, quia more tantum legato leges caducariae locum habet, d. l. in tercidit. 59. do-*

*cet Vlpianus in fragmentis titulo de caducis, & ideò pro Stichi tantum parte caducum, inutile vero pro parte tam Pamphile efficitur, quia defecta est conditione Pamphila, testator enim matrimonii contemplatione alteri propter alterum legavit, & fatum impedimento suu nuptiis, similis decimo, in l. 4. *Cale conditione, insertis, & in l. Titio. 71. 6. Titio genero, versic. antenuptias, D. de conditio. & demonstratur si vero utriusque contemplatione legatum esset, etiam altero mortuo deberetur legatum, ut in l. annis. 20. in principio, D. de annuis legatis, & in l. Gai. 13. 9. 1. & in l. Stichum. 20. 6. fin. D. de alimetiis, & cibariis legatis, de quorum concordia, cum l. illis libertis. 84. in fines, D. de conditione. & demonstratur. Donellius, ad l. 1. C. de institutis. & substitutionibus, a nu. 6. cum sequentibus, & nos supra eginus, ita interpretanteur, d. l. in te stamento. 31. Cuia tractatu. 2. ad Africanum Costa, in l. cum tale legatio. 72. 6. si arbitratu, D. de conditione. & de monstratur limitatione. 6. a num. 5. cum sequentibus, Benedictus Pinelus, libri selectarum a nu. 1. 4. cum sequentibus, & per totum caput. 5.**

*Et si obiciat aliquis textum, in l. filia. 28. in princ. D. de conditio. & demonstratur. & in l. turpia legata. 54. 6. l. de legatis. 1. vbi proponit Iuris Consultus quod pater filia lux ita legavit, si Attia filia mea arbitratu Lucij Titius usurperit, et tot heres meus dato, Titio mortuo (in cuius persona adimplenda erait conditio) id est, cuius arbitratus nuptiis contrahenda fuerant pro impleta habetur, & ita deberetur legatum. Obserua discrimen esse inter mortem eius, in cuius persona adimplenda est conditio, qua contingit ante mortem, vel post mortem testatoris. Nam si quis ita dixerit, Scio centum do, lego, si Pamphilam duxerit uxorem, hoc in casu mortua Pamphila post mortem testatoris, non deberetur legatum, ea ratione, quia defecta est conditio, d. l. in testamento*

*Explicitur l. filiae. 28. in principio. D. de conditione. & demonstratur. & in l. turpia legata. 54. 6. l. de legatis. 1. vbi proponit Iuris Consultus quod pater filia lux ita legavit, si Attia filia mea arbitratu Lucij Titius usurperit, et tot heres meus dato, Titio mortuo (in cuius persona adimplenda erait conditio) id est, cuius arbitratus nuptiis contrahenda fuerant pro impleta habetur, & ita deberetur legatum. Obserua discrimen esse inter mortem eius, in cuius persona adimplenda est conditio, qua contingit ante mortem, vel post mortem testatoris. Nam si quis ita dixerit, Scio centum do, lego, si Pamphilam duxerit uxorem, hoc in casu mortua Pamphila post mortem testatoris, non deberetur legatum, ea ratione, quia defecta est conditio, d. l. in testamento*